
 
 
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5: LL.PP. e Manutenzioni 
 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 
 
 N. 185/A 5 del registro 
 
 Data 15 aprile 2020   
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del d. lgs 50/2016 in via d'urgenza ed impegno di spesa per il 
conferimento presso l'impianto di compostaggio RACO s.r.l. di Belpasso (CT)-
Partita I.V.A. 04445660873, della frazione umida proveniente dalla R. D. "porta a 
porta" del Comune di Misilmeri – maggio 2020. C.I.G. ZB52CB51E9.   

 

 

Il giorno 15 aprile 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto 

Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – LL.PP. e 

Manutenzioni, giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 05/03/2015, ha 

adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette 

all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

Registro generale     N. _______ del _____________



 

 

Il Responsabile dell'Area 5 
 
Preso atto della nuova improvvisa indisponibilità al conferimento della 

frazione organica di cui in oggetto presso la piattaforma ECOX con effetti dal 24 
settembre 2019 e sino alla data del 27 settembre 2019 salvo diversa 
comunicazione che ci è stato comunicato con nota a mezzo pec acquisita al prot. 
generale in data 25 settembre 2019 con n. 31093 da parte della Ditta Eco 
Ambiente Italia s.r.l.-Viale Teracati n. 156-96100 Siracusa-Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 05989740823; 

 
Vista l'ulteriore comunicazione della ECOX s.r.l. inoltrata a mezzo pec dalla 

Eco Ambiente Italia s.r.l. ed acquisita al prot. generale in data 27.09.2019 con n. 
31414, con la quale ci viene comunicata che a far data da giovedì 26 settembre 
2019 l'impianto di compostaggio della ECOX s.r.l. non riceverà più conferimenti di 
FORSU (Cod. C.E.R. 20.01.08), senza indicarne una data di ripresa; 

 
Considerato che il servizio de quo riveste un alto interesse pubblico connesso 

alla salvaguardia dell'ambiente e della pubblica incolumità, e che pertanto risulta 
indifferibile la risoluzione del problema venutosi a generare per motivazioni non 
imputabili a questa Amministrazione; 

 
Acclarata l'urgenza di sgongiurare problematiche igienico sanitarie che 

potrebbero manifestarsi per il perdurare dell'attuale situazione venutasi a 
creare che non permette l'avvio a trattamento e recupero della FORSU; 

 
Ritenuto che per quanto sopra esposto, a tutela della Salute Pubblica e 

dell'incolumità ambientale, si debba porre in essere ogni strumento utile a 
risolvere nell'immediato la grave problematica descritta; 

 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di accettare il preventivo 

comunicato dall'impianto di  compostaggio RACO s.r.l.-C.da Gesuiti-95032 
Belpasso (CT)-Partita I.V.A. 04445660873 per il periodo strettamente 
necessario a risolvere l'emergenza venutasi a creare; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000 'Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare gli arti. 107-151-183-191-192 e 
147 bis; 

  
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 

finanziari; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

  
Rilevato che in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 

50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto per 
importi inferiori ai 40.000,00 euro; 

 
Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;  
 
Visti altresì lo statuto del Comune e il regolamento comunale sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 
 



 

 

Considerato che l'impianto di compostaggio RACO s.r.l.-C.da Gesuiti-95032 
Belpasso (CT)-Partita I.V.A. 04445660873 risulta essere iscritta alla white list 
della Prefettura di Catania con aggiornamento in corso (istanza di rinnovo 
presentata in data 31.07.2019); 

 
Visto il DURC on-line dell'impianto di compostaggio RACO s.r.l.-C.da Gesuiti-

95032 Belpasso (CT)-Partita I.V.A. 04445660873 risulta regolare sino alla data 
del 04.07.2020; 
  

Visto il bilancio pluriennale 2019/2020/2021, esercizio finanziario 2020; 
 
Ritenuto dovere impegnare la somma presuntiva € 27.000,00 oltre I.V.A. al 

10% per un totale complessivo di € 29.700,00 I.V.A. al 10% inclusa in favore 
dell'impianto di compostaggio RACO s.r.l.-C.da Gesuiti-95032 Belpasso (CT)-
Partita I.V.A. 04445660873 per il servizio di conferimento di circa t 193 di rifiuti 
C.E.R. 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) nel mese di maggio 2020; 

 
Rilevato che è stato ottenuto dall'ANAC il C.I.G. il cui numero attribuito è 

ZB52CB51E9;  
 
Dato atto che ai sensi e per affetti di cui all'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 

267/2000, l'impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; 

 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento è in attesa della 

regolarità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicitate in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30/04/1991 n. 10, 
le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
Impegnare per il mese di maggio 2020, € 27.000,00 oltre I.V.A. al 10% per un 
totale complessivo di € 29.700,00 I.V.A. al 10% inclusa sul cap. 1263 art. 1 del 
bilancio pluriennale 2019/2020/2021, esercizio finanziario 2020 per il servizio di 
conferimento di circa t 193 di rifiuti C.E.R. 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine 
e mense) presso impianto di compostaggio RACO s.r.l.-C.da Gesuiti-95032 
Belpasso (CT)-Partita I.V.A. 04445660873, mediante l'affidamento diretto ai 
sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
Contratti); 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza che il presente atto ai sensi e per gli 
effetti che questo dispone l'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo 
Pertorio on-line del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sotto sezione Bandi di gara e contratti; 
  



 

 

Dare atto che la mancata assunzione dell'impegno potrebbe comportare gravi 
conseguenze di ordine igienico sanitario di salute pubblica e del decoro urbano; 
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento, risulta compatibile con gli 
stanziamenti pluriennali di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Cred. 13717 
 
 
  
                                                                                     Il Responsabile dell’Area 5 

                                                         (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. n.185 del 15/04/2020 
Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53 della 
L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
Si verifica, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
 

 
                                                 Il Responsabile dell'Area 5    
                         (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Visto di regolarità contabile 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 

Conf fraz 
umida mese di 
maggio 2020 
 

 
€  29.700,00 
 

1263 art.1   
2193/2020 

 
Misilmeri, 21/04/2020 
 
                                                Il Responsabile dell’Area 2 
                                    (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 

Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno                                   , senza 
opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 

 
Misilmeri,   

                                                    IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
 


		2020-04-22T18:46:14+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-04-22T18:46:51+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-04-23T12:05:59+0000
	FICI BIANCA




